Дело № 1-149/2018 

Поступило в суд 27.04.2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Бердск 16 мая 2018 года

Бердский городской суд Новосибирской области в составе председательствующего судьи Агеевой Н.В., 

при секретаре Гаврюшовой Ю.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры города Бердска Новосибирской области помощника прокурора Червонных К.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Корякиной Л.А., представившей удостоверение №460 и ордер №681 коллегии адвокатов города Бердска адвокатской палаты Новосибирской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1

<

данные изъяты> судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> освобожден по отбытию наказания,

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере на территории г. Бердска Новосибирской области при следующих обстоятельствах:

22 марта 2018 года около 19 часов ФИО1, находился возле первого подъезда дома № 2 по ул.Максима Горького г.Бердска Новосибирской области, где под лавочкой увидел лежащий на снегу бумажный сверток, в котором находились наркотическое средство, и с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ, решил незаконно приобрести его и хранить при себе.

Реализуя свой преступный умысел, 22 марта 2018 года около 19 часов ФИО1, находясь возле первого подъезда дома № 2 по ул.Максима Горького г.Бердска Новосибирской области, достоверно зная о том, что в бумажном свертке, лежащем на снегу под лавочкой, находится наркотическое средство, поднял данный бумажный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,445 г., в крупном размере, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере. Данное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, в крупном размере.

22 марта 2018 года в 19 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Бердску у дома №6 по ул.Максима Горького г.Бердска Новосибирской области и, испугавшись ответственности, скинул наркотическое средство, приобретенное им ранее. 22 марта 2018 года в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах от дома № 6 по ул. Максима Горького г. Бердска Новосибирской области, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,445 г., в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,445 г., в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и дал следующие показания: он употребляет наркотические средства по настоящее время, 22 марта 2018 в вечернее время он шел мимо дома №2 по ул.Горького г.Бердска, где возле первого подъезда присел на лавочку, чтобы покурить. На снегу под лавочкой он увидел небольшой бумажный сверток с какими-то цветными изображениями и надписями. Он поднял этот сверток, раскрыл его, там была высушенная трава, по цвету и запаху травы, которая находилась в свертке, он понял, что это наркотическое средство. Раньше он употреблял такой наркотик, поэтому решил забрать этот сверток с наркотиком себе, чтобы покурить самому. Сверток он взял в руку и пошел в сторону частного сектора по ул.Горького г.Бердска, чтобы там покурить наркотик. Когда проходил мимо дома №6 по ул.Горького г.Бердска, к нему подошли сотрудники полиции. Он испугался, что у него сейчас найдут этот наркотик, поэтому выкинул из левой руки сверток с наркотиком на снег. Сотрудник полиции это заметил, спросил, что он выкинул. Он, испугавшись привлечения к уголовной ответственности, сказал, что ничего не выкидывал. Потом приехали другие сотрудники полиции и при понятых изъяли выкинутый им сверток с наркотиком. На все вопросы сотрудников полиции он отвечал, что ничего не выкидывал, так как боялся, что его привлекут к уголовной ответственности.

В дальнейшем он добровольно написал явку с повинной, которую поддерживает в судебном заседании. 

Кроме полного признания вины в совершении преступления, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании и признанными судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ЯЭИ, данными в ходе следствия (л.д.62-64), о том, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> в должности полицейского взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции. 

22.03.2018 он заступил на службу в 13 часов в составе пешего патруля «Кубань-102» совместно со старшим сержантом полиции ПСА 

В 19 часов 30 минут, проходя мимо дома №6 по ул.Максима Горького г.Бердска, их внимание привлек молодой человек, который шел вдоль данного дома. Парень, увидев их, ускорил шаг, чем и привлек их внимание, поэтому они решили остановить парня. Когда они стали подходить к парню, тот что-то с размаху выкинул в сугроб, который находился недалеко от дома. Подойдя к парню, они у него спросили, что тот только что выкинул, но парень сказал, что ничего не выкидывал. Так как не работала радиостанция, ПСА со своего сотового телефона позвонил в дежурную часть ОМВД и сообщил дежурному о произошедшем. Дежурный приказал находиться на месте до приезда следственно-оперативной группы. Пока они ожидали приезда следственно-оперативной группы, ими была установлена личность задержанного парня, тот представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>1. 

Он подошел к сугробу, куда ФИО1 что-то выкинул, и увидел на снегу бумажный сверток с надписями красного цвета. Он еще раз спросил у ФИО1, что находится в этом свертке и зачем тот выкинул сверток, но ФИО1 сказал, что это не его сверток. Примерно через 15 минут к ним приехал следователь для того, чтобы произвести осмотр места происшествия и изъять сверток. На место были приглашены двое понятых - мужчина и женщина, в присутствии которых, а также в присутствии ФИО1 он указал следователю на бумажный сверток, лежащий на сугробе, пояснив, что именно этот сверток при них выкинул ФИО1. 

Следователь поднял данный сверток, развернул его, там была высушенная трава желто-зеленого цвета, визуально похожая на наркотическое средство под названием «ромашка». Следователем данный сверток был изъят, упакован и опечатан. ФИО1 так и не признался, что этот сверток принадлежит ему.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля МНВ, данными в ходе предварительного следствия (л.д.59-61), о том, что 22 марта 2018 вечером, около 19 часов 30 минут, она проходила мимо магазина, который находится на первом этаже дома №6 по ул.Горького г.Бердска, где к ней подошел сотрудник полиции, попросил побыть в качестве понятой при осмотре участка местности, так как задержанный ими молодой человек при них выбросил что-то в снег, у них есть предположение, что парень выбросил наркотики, которые надо изъять, а это надо делать в присутствии понятых, на что она согласилась. 

С сотрудником полиции они подошли к куче снега возле магазина. Туда же пригласили еще одного мужчину, как она поняла, это был второй понятой. Рядом с сотрудниками полиции стоял ранее незнакомый ей парень. Один из сотрудников полиции ей и второму понятому указал на бумажный сверток с разноцветными надписями, который лежал на этой куче снега, пояснив, что именно этот сверток и выкинул стоящий рядом парень. При этом парень ничего не пояснил при них, просто стоял и ухмылялся. Сотрудник полиции при нем и втором понятом развернул этот бумажный сверток, там была какая-то высушенная трава желто-зеленого цвета. Этот сверток был изъят, упакован в прозрачный пакет и опечатан, на котором они расписались. Сотрудник написал протокол осмотра, зачитал им вслух, все было указано верно. Она и второй понятой расписались в протоколе, после чего она ушла. 

А также исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД МИН от 26.03.2018 о том, что 22.03.2018 около 19 часов 30 минут сотрудниками ППСП ОМВД России по 

<

адрес> у дома №6 по ул.Максима Горького г.Бердска был замечен гражданин, который вел себя подозрительно. Увидев сотрудников полиции, данный гражданин что-то выкинул из руки в сторону. На место была вызвана следственно-оперативная группа. Сотрудниками полиции было принято решение задержать данного гражданина, впоследствии установленный, как ФИО1

В ходе проведения осмотра места происшествия у дома №6 по ул.Максима Горького г.Бердска, был обнаружен из изъят бумажный сверток с веществом внутри. Данный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан.

Согласно справки специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 531 от 24.03.2018 вещество, массой 0,445 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ является крупным размером. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ (л.д.7);

сообщением полицейского взвода ОР ППСП Отдела МВД России по г.Бердску ПСА, поступившим в ОМВД РФ по г.Бердску 22.03.2018 в 19 часов 30 минут о том, что у дома №6 по ул.Максима Горького г.Бердска задержан мужчина, который бросил вещество растительного происхождения (л.д.10);

рапортом полицейского взвода ОР ППСП ОМВД по г.Бердску ЯЭИ от 22.03.2018 о том, что 22.03.2018, патрулируя по маршруту в составе «Кубань-102» совместно с ПСА, в 19 часов 30 минут около дома №6 по ул.Максима Горького г.Бердска был замечен гражданин, одетый в черную кожаную куртку, джинсы синего цвета, черные ботинки, который, увидев их изменил направление движения и ускорил шаг, что вызвало подозрение. Во время приближения к данному гражданину, они увидели, что он взмахом руки кинул сверток в сторону. Данный гражданин был задержан, на место была вызвана следственно-оперативная группа для изъятия данного свертка. Гражданин представился как ФИО1 (л.д.11);

протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2018, в ходе которого 22.03.2018 в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут при осмотре участка местности, расположенного в 10 метрах от дома №6 по ул.Максима Горького г.Бердска Новосибирской области, на снежном покрове обнаружен сверток. Присутствующий при осмотре места происшествия мл.сержант полиции ЯЭИ указал на данный сверток, пояснив, что данный сверток бросил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра места происшествия данный сверток с веществом желто-зеленого цвета изъят, упакован и опечатан (л.д.12-13);

справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №531 от 24.03.2018, согласно которой вещество массой 0,445 г., изъятое 22.03.2018 в ходе проведения осмотра места происшествия у дома №6 по ул.Максима Горького г.Бердска Новосибирской области, содержит в своем составе наркотическое средство - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В процессе исследования израсходовано 0,100 г вещества (л.д.20-22);

заключением эксперта № 529 от 10.04.2018, согласно которому вещество, массой 0,345 г., изъятое 22.03.2018 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 10 метрах от дома №6 по ул.Максима Горького г.Бердска Новосибирской области, содержит в своем составе наркотическое средство - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-lH-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В процессе исследования израсходовано 0,100 г вещества (л.д.26-29);

протоколом осмотра предметов (документов) от 12.04.2018 с фототаблицей, согласно которого осмотрены: бумажный конверт белого цвета, нарушений не имеет. Конверт оклеен двумя бумажными бирками, на которых имеются четыре оттиска печати № 26 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, надпись: Вещественное доказательство. Вещество, изъятое в ходе ОМП - участка местности в 10 метрах от дома № 6 по ул.М.Горького г.Бердска Новосибирской области (MDMB(N)-2201, м = 0,245 г.). Экспертиза № 529 от 10.04.2018 по материалу КУСП №5108 для СО Отдела МВД России по г.Бердску. Эксперт ССС и подпись. Конверт в ходе осмотра не вскрывался; бумажный конверт белого цвета, нарушений не имеет. Конверт оклеен бумажной биркой, на которой имеются три оттиска печати № 26 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, надпись: Объекты исследования. Изъято в ходе ОМП у д.6 по ул.М.Горького г.Бердска Новосибирской области (упаковки). Исследование № 531 от 24.03.2018 для ОНК ОМВД России по г.Бердску. Специалист ССС и подпись. Конверт в ходе осмотра не вскрывался; бумажный конверт белого цвета, нарушений не имеет. Конверт оклеен бумажной биркой, на которой имеются три оттиска печати № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, надпись: Вещественное доказательство. Изъято у гр.ФИО1 (упаковочный материал). Экспертиза № 527 от 11.04.2018 по материалам доследств.проверки, КУСП № 5108 от 22.03.2018 для СО Отдела МВД России по городу Бердску. Эксперт ВАР и подпись. Конверт в ходе осмотра не вскрывался (л.д.40-42);

протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он сознался в совершенном им преступлении и добровольно сообщил, что 22.03.2018 около 19 часов он проходил мимо дома №2 по ул.М.Горького, присел на лавочку возле первого подъезда, под которой увидел небольшой бумажный сверток с какими-то надписями. Он подобрал этот сверток, развернул его, там был наркотик под название «ромашка». Так как он употребляет, то решил взять наркотик себе для собственного употребления. Он решил пойти покурить данные наркотик в частный сектор на ул.М.Горького. Проходя мимо дома № 6 по ул.М.Горького, он был остановлен сотрудником полиции. Испугавшись ответственности, он выкинул сверток с наркотиком, который держал в руке (л.д.50-52).

Совокупность собранных по делу, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении указанного преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

При этом суд исходит из того, что подсудимый ФИО1, действуя умышленно, не имея на то законных оснований, с целью личного потребления незаконно приобрел и хранил вещество, которое, согласно заключению эксперта является наркотическим средством и его масса образует крупный размер. 

Судом установлено, что ФИО1, найдя бумажный сверток с наркотическом веществом, 22.03.2018 около 19 часов, осознавая, что в нем находится наркотическое средство, поднял его, тем самым незаконно приобрел для личного употребления. Далее незаконно приобретенное им наркотическое средство, ФИО1 стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, до его задержания 22.03.2018 года в 19 часов 30 минут сотрудниками ППСП ОМВД РФ по г.Бердску. 

С учетом Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г., утверждающего значительный, крупный и особо крупный размеры, исходя из массы наркотического средства, которое подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, и которое было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции, размер наркотического средства 0,445 грамма, составляет крупный размер. 

Установленные судом обстоятельства подтверждаются показаниями: свидетелей ЯЭИ, МНВ, письменными доказательствами. Данные обстоятельства не оспаривал и сам подсудимый, полностью признавая свою вину в ходе предварительного следствия и судебного заседания.

Оценивая показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, суд признает их допустимыми доказательствами, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и наряду с другими доказательствами, кладет в основу обвинительного приговора.

Показания свидетелей суд также признает допустимыми доказательствами, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу в совокупности с письменными материалами, исследованными в суде. Указанные лица были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований сомневаться в достоверности их показаний судом не установлено. 

Суд, проанализировав доказательства, сопоставив их друг с другом, а также оценив собранные доказательства в их совокупности, приходит к выводу о их достоверности, относимости и допустимости для принятия решения о виновности подсудимого. 

Психическое состояние здоровья подсудимого проверено надлежащим образом. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома сочетанной зависимости от алкоголя (алкоголизм) и синдрома зависимости от нескольких (каннабиноиды, синтетические каннабиноиды) наркотических веществ (полинаркомании). Однако, данное психическое расстройство, выражено у ФИО1 не столь значительно и не лишало его способности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Какого-либо временного психического расстройства в момент совершения преступления у ФИО1 не наступало. В момент совершения преступления ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 показано проведение лечения и медико-социальной реабилитации по поводу указанного заболевания (л.д.96-96). 

Исходя из справок психиатра и нарколога, заключения судебного психиатрического эксперта, а также поведения подсудимого в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу о том, что преступление было совершено подсудимым ФИО1 в состоянии вменяемости. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, которое относится к категории тяжких, все данные о личности подсудимого, который ранее судим, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется участковым уполномоченным полиции ОМВД РФ по г. Бердску отрицательно, как лицо, состоящее на профилактическом учете в ОМВД РФ по г. Бердску по категории – ранее судимый, злоупотребляющее спиртными напитками, со слов соседей характеризуется с отрицательной стороны, на учете у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался; 

наличие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств; конкретные обстоятельства дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, положительную характеристику по месту работы, состояние здоровья и наличие заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает совершение преступления при опасном рецидиве. 

С учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, совокупности обстоятельств смягчающих и отягчающего наказание, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, учитывая, что он обвиняется в совершении тяжкого преступления направленного против здоровья населения и общественной нравственности, совершенного при опасном рецидиве преступлений, будучи ранее судимым за совершение аналогичного преступления, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1, который является социально опасной личностью, только в условиях изоляции от общества, строгого контроля за его поведением, и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности содеянного суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ.

Также у суда не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения ч.1 ст.62, ч.3 ст.68 УК РФ не усматривает.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает нецелесообразным с учетом совокупности смягчающих обстоятельств по делу.

Отбывание наказания ФИО1 судом назначается в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Руководствуясь требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, суд, разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, определяет после вступления приговора в законную силу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,245 г., переданное в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Бердску, хранить до принятия итогового решения по материалу, выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство (л.д.68), в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по г. Бердску Новосибирской области; упаковку из-под вещества и упаковку из-под смывов, хранящиеся при уголовном деле (л.д.44, 45), хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ч.5 ст.131 УПК РФ, а именно, сумма в размере 1320 рублей, выплаченная адвокату Корякиной Л.А., за оказание в период предварительного следствия юридической помощи по назначению, взысканию с подсудимого не подлежит, и данные издержки следует отнести за счет государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с этапированием в ФКУ ГУФСИН России по Новосибирской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 16 мая 2018 года. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу полностью и отнести их на счет государства.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,245 г., переданное в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Бердску, хранить до принятия итогового решения по материалу, выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство (л.д.68), в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по г. Бердску Новосибирской области; упаковку из-под вещества и упаковку из-под смывов, хранящиеся при уголовном деле (л.д.44, 45), хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Бердского городского суда

Новосибирской области (подпись) Н.В.Агеева